to et lesione et dicuntur a phisicis dura mater et pia mater. Humiliter ossa pectoris defendunt cor. et lacerti et testudines costarum defendunt epar. Inter membra vero spinae cor est principalestimum. quia totius vite animalis est principium et calor naturalis fundamentum. Cu*ius adiuvativa sunt pulmo p<sup>an</sup>iculi. lacerti et arterie quorum motu aer ad cordis refrigerationem attrahitur et fumosus calor superfluus ab ipso remouetur. cuius defensiva interius sunt sui p<sup>an</sup>iculi diafragma et huiusmodi membrorum naturalium et nutritiorum principale est epar in quo sanguis digeritur unde corpus nutritur cuius ministerio vicina sibi membra deputantur.* Ex predictis patet quod quedam sunt membra principalia quia aliorum non emborum inferiorum sunt principia et radicalia fundamenta quedam vero sunt officia que influentiam virtutis recipiunt a predictis et ad conservationem animalis sibi unicem administrant. Quedam vero sunt similia que a Constan. vocantur omo-genea. i. simplicia et hoc ab omo quod est vnu et meros quod est pars quia eius generis sunt cum partibus suis quo ad naturam quia quilibet pars visibilis carnis est caro et quilibet pinguedinis est pinguedo et sic de alijs. Recollege igitur ex predictis quod membra nature artificio ordinata sunt corporis animati perfecta. sunt etiam influentie et virtutis ab anima receptiva. Item quadam mirabili proportione armonia ea pariter sunt coniuncta. Nam minora maiori bus et maiora minoribus nervis et alijs ligamentis pariter coaptatur. Item sibi mutuo sunt ad ministrantia. et suarum virtutum et operationum pariter communicantia. Nam superiora inferioribus administrant influentiam et gubernatorem inferiora superioribus suportationem. Media vero vtrisq; impendant copulam et coaptatem. Oculi enim inferiora membra dirigunt et rectificant. pedes vero et crura pondus aliorum sustentant et supportant. sed manus et brachia vtrisq; adiuuant et defensant. Item membra quod diu reguntur ab anima sana permanent ad completionem sue actionis et perfectionem corporis sunt utilia. sed priuata a reginine spirituum residuo corpori sunt nocua. Item membra pure et inpturbate complexionis ad obedientiam actioni spiritus sunt abilio*rum.* Unde dicit Are sto. li. xvii. Quod caput ideo est parue carnis et etiam pinguedinis propter meliorem sensu et intellectum. Et hoc forsitan ideo est. quod spina in nervis sensibus per carnis grossitatem in suo transitu nimis impeditur. Itē tanta est connexio inter membra.

bra. quod propter mutuam adiuvicem colligantia sibi mutuo compatuntur. Unde membrum minus compatiens cōdolet amplius patienti et si unum membrum lesionum fuerit. ad locum doloris confluent humores aliorum membrorum sic dicit in amphor. Dolor membra maior superueniens. dolorem alterius membra denigrat et eius diminuit sensitatem: ut patet in freneticis quibus si fortiter brachia ac crura constriguntur dolor capitum diminuitur. quia ad constrictum membrum confluent spiritus et humores ex quo superius caput alleuiat. Itē membra quāta sunt nobilioris substantie et compositionis vehementi et citius sentiunt molestiam cuiusq; lesionis ut patet in oculo qui granus leditur puluē modo q; manus vel pes magno vulnere. Et hoc accidit propter oculi nobilitatem. quia in eo spiritus sensibilis plus dominatur. Unde lesio quantumcunq; modica in iuncturis membrorum in sensibilibus nervis maxime est nocua quia per impedimentum talium membrorum potissimum et citissime impeditur virtus sensibilis et motia et dissolutus totius corporis armonia. Itē in membrorum procreatione ex errore nature aliquando accidit quod membra sunt superflua et monstruosa sicut dicitur libro animalium. xvij. Quod sepe sunt visa animalia habēta vnum corpus et multa capita sicut apparuit serpens unus duo habens capita. nec hoc est mirum nisi quia rarum. quia unum ouum aliquando habet duo vittula. que tamen adiuvicē una tela sunt distincta et hoc accidit propter sursum duorum spermatorum. que diverso tempore tñ propinquō mutuo se contingunt. Et dicit idem quod ex tali uno accidit membrū monstruosum sicut pullus habens unum corpus et quatuor pedes et quatuor alas habere est visus. et hoc ref. ibidem. hic error monstruosus maxime habet locum in oubus et in capris et in animalibus multorum filiorum. Et ideo dicit quod visus est caper habens in cruribus cornua in antiquis temporibus. Ista autem monstruositas in membris superfluis generaliter accidit ex superfluitate materie et defectu virtutis informatiae. ut dicit idem in eodem. Unde debemus estimare quod ista monstruositas in membris accidit ex materia. quando vero fortis est virtus operativa et materia est modica. vel occasione aliqua diminuta. tunc quidem contingit multa apparere membra. sed in omnibus incompleta. quia virtus propter defectum nature completere non potest quod intendit sicut dicit idem virtus operativa forte operans operat. nichil perfecte scilicet vel cōplete. Ang. at recitat in li-

de ciuitate dei ca. viij. Cenocephalos esse homines monstruosos capita canina habentes et vocis loco latratus emittentes. alios autem sine cervice oculos habentes in humeris. Narrat insuper idem. Quod temporibus suis natus est puer qui in superioribus membris erat duplex. in inferioribus simplex. Nam duo erant capita et duo pectora quatuor manus. ventre autem unus et pedes duo et multa alia recitat ibi Aug. In quibus omnibus error nature designatur. Item inter ipsa membra quo ad dignitatem et ordinem magna differentia est. Nam quedam sunt tribuentia ex se et aliunde non suscipientia. sicut cor quod nihil ab aliis suscipit sibi. Et tam alii vitam et motum distribuit et diffundit. Et sunt quedam que sunt distribuentia et suscipientia sicut epur et cerebrum suscipiunt vigorem a corde et sunt principia virtutum quia alii administrant membris. Sunt etiam membra nec distribuentia nec suscipientia sed sunt innata propria virtute sibi opinione medicorum sicut sunt membra consimilia. Et sunt membra suscipientia et non tribuentia. sicut sunt membra instrumentalia que recipiunt a cerebro virtutem sensitivam vel motu et quandoque virtus. sed susceptam virtutem ad alia membra quantum est de se vterius non diffundunt quia oculus non potest visuam virtutem quam recipit a cerebro dare pedibus vel manibus vel alicui membro. nec auris audientiam et sic de aliis. Et tam ista membra corpori maxime sunt necessaria. quia per officia sibi appropriata sunt omnium aliorum membrorum corporis regititia nisi forsitan in suis actionibus fuerint casu aliquo impedita. sicut quando lesa sunt vel corrupta. Hoc autem proprium habent omnia officialia membra. ut pro principalibus membris periculo se exponant ut est videre. quod manus pro defensione capitum vel cordis sine omni deliberatione naturaliter se opponit. Item membrum bene sanum etiam membro infirmo subuenit. et materia morbi ad se attractando purgare vel alleuiare membrum morbidum consuevit. vnde membrum sanum pronon sano sepius lesionum fuit. membrum vero si purum fuerit aut mortuum sibi et toti corpori enocium. Et ideo non restat nisi ut abscedatur ne corrumpt aut destruat totum corpus. Et huius membris in generali non sufficiant et cetera.

**D**e proprietatibus capitum. c. ii. Sequitur rubrica

**S**equitur secundum capitulum. **P**ter membrarum principalia hominis. primo a proprietatis capitis inchoandum est. Est autem caput prima pars et principalis inter omnia membra corporis exteriora. quo ad situm et effectum optinens principatum. Est autem caput a capiendo dictum ut dicit Isid. li. x. cap. ii. eoque omnes sensus et nervi inde initium habeant et capiant. atque ex eo omnis vigendi causa et scientiæ ratio oratur. In capite enim omnes sensus apparent. vnde et ipsius animus que consult corpori quodammodo personam gerit Isid. Est igitur caput sedes sensuum principium et origo omnium sensuum organicorum animalis virtutis proprium domicilium. diffundens et transmittens ad omnia membra inferiora sensum et motum. habens septem foramina que sunt sensum instrumenta. et hec sibi aliquos septem planetarum orbibus correspondent. Caput itaque dignius et nobilissimum est omnibus membris quod regnum et gubernaculum totius corporis ei influens perfectionem virtutis ad suas peragendas sensibiles actiones. Et ideo a natura caput situm habet in corporis summo ut regat ordinem et disponat omnia que sibi nature ordinem sunt sub ipso. Hic enim dicit Hal. super teg. Hal. Dispositio capitis totius scitur ex tribus scilicet ex quantitate eius et figura et quod est ex ipso et ex capillis. Nam caput debet esse medium et mediocre inter magnum et parvum et ad alia membra in quantitate proporcionatum. Caput enim si fuerit nimis parvum est illaudabile. Ignat enim defectum materie et debilitatem virtutis formatum parviter si fuerit nimis magnum non erit laudabile. Nam ex defectu virtutis operatim et superfluitate materie hoc procedit ut dicit Hal. Item figura capitis est rotunda et hoc propter passibilitatis et lesionis amotioem et propter receptionem medalle cerebri ampliorum. Est tamen caput oblongum et circa tempora aliquantulum planum. Nam perfectio boni capitis est quando in rotunditate disponitur ad similitudinem globi terrei inter manus et ligata duo compresi. Talis enim globus est rotundus et tamen aliquantulum in virga latere erit planus. In parte enim anteriori aliquantulum est acutum et elevatum et hoc ad retinendum ventriculum cerebri in prora capitis ex qua procedunt nervi quinque sensus facientes. Humilius pars acutus a parte posteriori propter receptionem ventriculi in pupi ex quo procedunt me-

dulle spondibiles et nervi motum facientes voluntarium. Item signum bonitatis capitis est quando perfecte dispositionis sunt illa que ex ipso sunt et sibi immediatus coniunguntur ut si collum fuerit forte et mediocriter grossum et omnes nervi fortes et magni fuerint et boni motus. Humiliter ex capillis de capite procedentibus noscitur caput. Nam si eorum qualitate et quantitatem velocitatem sine tarditatem crescendi de complexione capitum et interiori eius dispositione iudicatur. Nam si capilli multi et cespitoso nascentes post partum calorem signant capitum et humorum. Et econuerso sicut dicetur inferius de capillis. Capilli enim bene dispositi quod diu adherent capiti ipsum custodiunt decorat et defendunt. ablati vero et a capite omnino precisi ipsum turpe reddunt. ut patet in allopia et in decalynatis. Item caput ex multis ossibus constituitur et hoc propter cerebri defunctionem. Non substantia cerebri tenera est et mollis. Et ideo de facilis ledereatur. nisi per interpositionem crani et aliorum ossium alesione extrinseca tueret. Item caput aliquid habet de carnositate et hoc fuit necesse ad temperamentum ossium et nervorum ne forte frigiditate nimia ossium teneritudo cerebri occasionaliter ledereatur. Caput tamen in sua compositione parum habet carnositatis et pinguedinis respectu aliorum membrorum. Et hoc propter sensus vivacitatem et iuuentuz intellectus. Aristoteles libro. duo decimo. Item caput quodvis in partium suarum compositione multam videatur habere duritatem et potissimum in ossibus multum tamen interioris habet de mollicie et medulla. quia mollicie ipsius cerebri inter ossa capitum inclusi tota corporis machina irrigatur. Item caput ex sua compositione prima multum est nervosum. et hoc fuit necesse propter ossium dissimilitudinem coniunctinem et etiam propter sensus et voluntarii motus operationem. Nam per nervum medium. anima motum et sensum in corpore operatur et sicut nervo descendente a capite. membrum membro nullatenus copulatur immo si impediatur virtus effluens a capite per nervorum vicum et corruptelam. tocius corporis dissoluitur unitas et compago. Ita caput tocius corporis est caminus sive rectum sive coquulum. et ideo multorum fumositatum ascendentium de toto corpore est in se receptuum. fecit itaque natura totam substantiam capitum porosam occulte et manifeste. Occulte ut per occultos poros occulte. fumositatum superfluitates euacuarentur. Manifeste ut per eminctoria et foramina manifesta

ostiora ne caput ledereatur purgarentur. Ita aliquae sunt capitum proprietates quandam defectum nature representantes sicut patet in capitibus monstruosis. Dicit enim Aristoteles libro duodecimo. quod aliquando contingit unum esse cor in animali. et tamen apparent duo esse capita. vel plura membra. Et etiam econuerso aliquando videntur duo esse corda et alia membra. et tamen non est nisi unum caput. sed hoc totum est monstruosum. Et hoc non accidit nisi ex errore materie vel ex superflua natura vel ex virtute defectiva sicut dicit Aristoteles libro. xvij. ubi dicit causa monstruositatis talis non est nisi in materia. Et sequitur. Talis monstruositas inuenitur in animalibus generantibus multos filios. sed in mulieribus raro. nisi in mulieribus egypti que multos pariunt filios plus quam in alijs regionibus vel quam aliarum regionum mulieres. nuli ubi alie mulieres mulieribus egyptiacis sunt similes. Item caput cum sit radix tocius corporis et omnium corporalium virtutum primum et principale fundamentum. ipso bene disposito et ordinato omnia que sibi sublunt. in meliori consistencia disponuntur. et ipso versuice corrupto et corruptionis synthomata paciente. omnia inferiora corporis membra necessario patiuntur. Datitur autem caput aliquando ex causa intrinseca sicut ex illis passionibus que nascentur ex ipso cerebro et adjunctis eius ut patet in cephalicis. freneticis. epilepticis. et huiusmodi. Aliquando vero patitur a causa extrinseca sicut ex aeris frigidi et calidi sive ales distemporati mutatione sive qualicunque alia ratione. Item quandoque ex aliorum membrorum colligantia et associatione ut patet. Nam ex stomacho humoribus corruptis. replete fumositates resolutatione vicinitatis cerebrum petunt. et concavitates si quas inueniunt vacuas replentes. pelliculas cerebri comprimit et distendunt. Et sic pungendo. cerebri pelliculis dolorem inferunt et includunt. Item idem accidit ex nimia inanitione et abstinentia ut patet in nimis abstinentibus et vigilantibus. quia ut dicit Gallienus. longa vigilia generat dolorem capitis. Item idem patet ex nimia repletione. sicut accidit ebriosis qui ex vino et superfluo fumo a vino soluto cerebrum petente et pungente. maximas experientur capitis passiones. Dicit etiam Constantinus quod omnis dolor capitis ex stomacho alleviatur. quando stomachus exinanitur. augmentatur antem quando stomachus repletus cibis in malas qualitates immutatur. Item sicut dicit Aristo. li. xij. Natura ordinavit capite sen-

sus et instrumenta sensuum sive eorum dignitatem et sive animalis necessitatem. Et ideo posuit oculos in anteriori parte capitis et superiori. quoniam animal debet videre quod est anterius quia sensus visus subtilior est et nobilior. Organa autem auditus possuit natura in medio capitis rotundi quoniam auditus non audit directe sed circumquaque. Sensus vero olefactus possuit natura post oculos quasi medium inter visum et gustum. nam ille sensus visu est grossior. gustu vero subtilior. ultimo ponitur lingua quae instrumentum gustus et tactus quorum operatio est circa substantiam magis grossam. Unde sensibus sic ordinatis caput est perfectum et totius corporis perfectio et ornamentum. Et sic dicit Areb. ibidem. Quid fuerit ita ab initio posita instrumenta sensuum in capitib[us] quadrupedum et brutorum quoniam quiricole talium animalium sunt in parte superiori capitis et apparerent ita quod tale animal non esset rectum neque eleuati corporis sed ad terram declinatum. Deniat etiam quandoque natura et errat in quibusdam monstruosis hominibus. Qui dicunt etiam habere videlicet totum corpus hominis preter caput. Nam belvini habent faciem sive caninam ut narrat Solinus. Similiter errat natura in quibusdam animalibus monstruosis sicut patet in lamia que sive glosam super trema. Caput virginum habet corpus belunum. Et dicitur quod quando lamie volunt aliquem hominem comprehendere primo muliebri facie ei blandiuntur et secum coherēcōpellunt usque ad defectum. et quando rōterius earum libidini non potest satisfacere ipsum dilaniant. et tunc eum mortibus interficiunt et manducant.

**D**e cerebro. **C**apitulum.ij.  
**C**erebrum ut dicit Constan. in pantegni. li. ij. cap. xiij. Est corpus album et sine sauguine de spiritu et medulla habens multum. In cellulis tribus est distinctum. Nervorum totius corporis est principium. Infra duas pelliculas scilicet piam matrem et duram est contentum. In summitate capitis tanquam in excellentiori loco corporis collocatum fuit autem cerebrum naturaliter album ut similitudinuz cuiuslibet corporis esset facile susceptivum. Habuit multum de spiritu ut multus in eo esset in otus. Habuit etiam multum de medulla ut caloris acumen generatum ex motu temperaretur. Parum vero habuit sanguine. ne eius colore inficeretur et sic omne apprehensum rubrum esse videretur. Ideo eti-

am fuit sine sanguine humidum ut cito in natum sentiendi mutaretur ut dicit Constan. Ex tribus autem cellulis est distinctum. quia cerebrum tres habet concavitates que ventriculi a phisicis nuncupantur. In anteriori cellula sine ventriculo formatur imaginatio. in media ratio in posteriori memoria et recordatio. Lognomy natur autem pars anterior propra posterior per puppis vocatur. Puppis minor est. quia paucius nervi ab eo procedunt. Et est puppis dura ut nervi motui motum facilis paciantur. Frigida etiam est et secca ut in ea melius fieret retentio. param habuit de spiritu ut fieret quietis generatio. par habuit de medulla. respectu anterioris ut esset mediocriter dura et sic forme impressio diutius in ea teneretur. Propra vero scilicet pars anterior est maior calidior et liquidior. Major ut nervi sensibiles ab eo procedant. Molles ut sensibiles nervi ad susceptionem sensus facilius disponantur. Calidior ut ad susceptiones forme imaginative aptior redderetur. Liquidior et humidior parum ut nervus sensibilis facilis moueretur. Cellula vero inter propram et puppim media calida est et humida. plus ceteris habens de spiritu et medulla de spiritu plus ut perfectior fieret in ea per rationem discretio sicut in alijs membris sit per digestiōem puri ab impuro separatio. Multum habuit de spiritu ut multus fieret motus et multum de medulla ut temperaretur motus anime ut sic melius discerneret concepta. In istis tribus celluli sunt tres operationes principales. quia in prima forma sensibus apprehensa in fantasia sive imaginatione recolligitur. Deinde ad medianam transmissa discernitur. tandem post iudicium rationis ad ventriculum puppis transmittitur et memoria commendatur. fuit autem cerebrum rotundum ut capiatius sit spiritum et ne facile paciatur. Ad defensiones autem cerebri fuerunt necessarii duo panni qui vocantur matres cerebri. unum grossum scilicet dura mater. Hic craneo supponitur sed in medio cerebro integratur. et ad maiorem fortitudinem solidatur. non tamen immediate cum crano coniungitur immo potius suspenditur. et hoc atque illuc circa cerebri substantiam dilatatur. Hec dura mater fuit necessaria ut piam matrem que ea tenerior est a duritia crani defensaret et ut venas et arterias cerebri colligaret et etiam si qua essent ibi spacia vacua illa impletet. Secundus pannulus dicitur pia mater. que dure manus circunvolvit et per dictas cellulas abiuntes sepat et discernit nec superfluit pia mā. quod cerebri

**i**nterioris venas recolligit etiam cerebrum. ne sua liquiditate diffluat coadunando custodit cerebrum etiam cooperiens et amplectens ipsum a dura matre defendit. **I**nsuper per venas quas habet cerebrum nutrit et per arterias quas continet spiritum ei transfundit. **C**erebrum etiam est membrum mouens et regens omnia membra corporis inferiora singulis sensum largiens atque motum. quo impedito omnia i corpore impediuntur et bene se habente omnia que sunt in corpore melius disponuntur. **H**abet autem cerebrum hoc proprium quod sentit et sequitur motum lumen. qua crescente medulla cerebri crescit et decrescente diminuitur in substantia et virtute. **N**am tunc seipsum contrahit et animali spiritui ita libere non obedit et hoc patet in lunaticis et in epaticis qui in novilunio et plenilunio potissimum molestantur. et hoc idem est quod dicit **A**ristoteles libro duodecimo de signis videlicet bonis et malis cerebri. **C**erebrum inquit quantum eradicatur vel humectatur non faciet suum opus. **S**ed infrigidat corpus et similiter etiam liquefacit ipsum spiritum. **E**t etiam ideo accidunt infirmitates et amissio intellectus et tandem mors. **I**tem animalia nimis magnum cerebrum habentia sunt multisomni et hoc forsitan accidit propter humiditatem multam que inde resoluta in fumum opilantem meatus cerebrum dicit somnum. **I**tem **A**ristoteles ibidez. **C**erebrum non habet in se sensum tactus sicut nec sanguis nec alie superfluitates animales et non est in corporibus omnium animalium nisi ad suauitudinem naturam et quod mirum est cerebrum omnibus corporis partibus sensu tribuit et tamē de se et in se nihil sentit. **I**tem ibidem sentit idem. omne animal habens sanguinem habet cerebrum vel aliud membrum conueniens loco eius sicut animal multiplex et sibi simile. et quoniam sit in omni animali sanguinem habente nihil tamen sanguinis continet in substantia medulle sue sicut dicit **A**ristoteles libro tertio. **I**tem **A**ristoteles libro xvij. **C**erebrum est frigidum substantialiter et humidum et ideo fonte caloris animalis scilicet cordi est oppositum ut scilicet humectetur et temperetur superfluitas caloris et siccitas arteriarum ex quibus rethe cerebri est contextum ex corde procedunt arterie sicut dicit **H**alij ex quibus componitur rethe mirabile in quo quod si in uoluitur cerebrum et in illo rheti digeritur spiritus animalis et per ipsum spiritum fit penetratio virtutum cerebri ad alia membra. **E**t hoc ut dicit **A**ristoteles ibidem. **C**erebrum est primum membrum in creatione animalis post cre-

ationem cordis. **G**alilei tamen dicit quod cerebrum bene complexionatum debet esse in quatuor qualitatibus temperatum. sed sicut ibi dicit **H**alij. **C**omplexio cerebri naturalis magis esse debet frigida et humida quam sit calida sine sicca quod sit necesse ad infrigidationem predicti rhetis et ad mitigationem caloris accidentalis cerebri quod accidit ex assiduitate sui motus. **I**tem **A**ristoteles libro xv. **H**omo inter omnia animalia sine quantitate maximum habet cerebrum quia cor maximus est calor. unde propter caloris dominium et bonitatem complexionis est homo boni intellectus et intelligentior cunctis animalibus et non possunt infantes longo tempore portare caput rectum propter cerebri magnitudinem et ponderositatem donec a calore cordis medianibus arteriis a suo pondere alleuetur. bona vero cerebri dispositio sicut et mala per suas cogitationes. **N**am si fuerit substantia cerebri mollis clara ac peruvia defacili recipit formam impressiones et sigillationes. **A**nde propter velocitatem sigillationis formarum rerum. est habens eam bone et velocis discipline. quando vero econuerso est non mollis vel turbida habens eam durius et tardius recipit impressionem et impressiones. **S**ed tamen cum recepte fuerint receptas diu seruat quod est signum siccitatis sicut fluxibilitas et labilitas signum est humiditatis. ut dicit **H**alij. et sic de alijs qualitatibus intelligendum est verbigratia. **S**i quis fuerit solitus consuetudinaliter mobilis instabilis audax iracundus. calidum cerebrum videtur talis habere. econuerso se habens frigiditatem pertendit. **S**i vero fuerit piger obliuiosus sonolentus humidum nimis designat. **E**t etiam econuerso si fuerit multum vigil et memoria tenet designat siccum. **S**i vero excedens fuerit cum caliditate humiditas multe fiunt superfluitates et multe accidunt capiti infirmitates. nocent autem calida et humida et potissimum meridionalis aer et consert septentrionalis adeo somnium multus tali nec potest longo tempore vigilare et quantum dormit accidit ei subiectus. i. quies falsa. visus hinc turbidus et sensus non claros. **S**i vero excedens cum caliditate siccitas peccata accidunt sinthomathae nisi quod tot superfluitates non generantur. sensus siquidem habent tales sat et claros et a superfluitatibus modos. sed plenus vigilat quam alii hoies et sunt animosi vaniloquii et instabiles et cito accidunt talibus calnicium per adolescentiam quoniam in eis processerunt multi crises. sicut si excedens frigiditas cum siccitate solet tales habere claros sensus et modos metu et a superfluis inquietute et omo sine infirmitate sed quantum praeditas etas de leui causa debilitantur et ve-

lociter senectus festinat et appetet cito in capite  
qua eis adueniunt. cito canit. et si fortior sit s. citas  
qz frigiditas cu canicie efficiuntur calui. si vero  
fortior fuerit frigiditas calnicies non accedit  
quando no excedit frigiditas cum humiditate  
accidit profunditas somni et sensus eius sunt  
mali et superfluitates multe et si intendat frig  
aut humiditas patiens incidit in apoplexi vel  
in paralysim vel in mortem et non accidit habet  
tibanc dispositionem caluitum ut dicit Haly.  
in tegn. et in commento dicit idem Haly. Et  
hec de proprietatibus capitatis scz et cerebri di  
cta sufficiant.

De caluaria.

Capit. iiiij.

**C**aluaria est ante  
rioz pars carni ab ossibus carnis sic  
dicta propter capillorum defectionem  
et neutraliter pronunciatur. Unde dicit Isidorus  
libro. xi. ca. i. sic vertex dicitur superior pars  
capitis exterius ubi capilli capitis colligantur  
et in qua cesaries vertitur unde et nuncupatur.  
sic occipitum dicitur pars capitis posterior. q.  
contra capitum. caluaria capillis spoliatur ci  
to propter eius siccitatem. vertex tardius. occi  
put tardissime sive nuncupatur humoris su  
perfluitatem. De capillis autem que infra eo  
dem.

De oculis.

Capitul. v.

**O**culi ut dicit ysi  
dorus in libro. x. ca. i. quasi occulti se  
dicti. quia enim eos ciliorum tegmi  
na occultant. ne qua incidentis iniurie offendio  
ne ledatur. Hinc etiam ideo quia occultum lu  
men et secretum positum intus habent. Hinc  
inter omnes sensus sunt anime magis viciniores.  
Nam in oculis omne iudicium mentis est. Un  
i me perturbatio vel hilaritas in oculis apparet  
similiter amor vel odium et cetera passiones dicu  
tur et lumina qz lumen exterius accipiunt et ac  
ceptum comunicant et refundunt. Sunt autem  
oculi instrumenta visus ut dicit Constant. Et  
sunt duo ut si forte unus pateretur eius defectus  
per alterum suppleretur. et quoniam oculus est lo  
co spectator ideo locavit natura oculos in emi  
nentiori loco corporis. Sunt autem oculi decē  
cause ipsius sustentiam componentes scz septē  
tunice et tres humores. Inter humores vero p  
mus albugineus. secundus crystallinus. tertius vi  
treus. Septem autem tunice sunt septem pelli  
cale sive tele. que circundant illos humores et

abinuicem distinguuntur in quibus vel in quo  
rum medio formatur visus et sic sunt a natura  
inuicem ordinate qz quatuor a parte sunt ante  
riori. quarum prima dicitur tela aranea. secun  
da vuea. tercia cornea. quarta punctua. Tres  
vero sunt a parte interiori scilicet rethina secun  
dina et sclerotica id est dura ut post patebit. In  
ter hec autem omnia unum solum est visus in  
strumentum scilicet humor crystallinus a cristal  
lo sic dictus quia cristallo in colore assimilatur.  
Est igitur crystallinus humor sicut Constant. al  
bus lucidus clarus in superficie planus. in me  
dio omnium aliorum collocatus et hoc ideo ut  
ei ab alijs omnibus equaliter serniatur. Fuit eti  
am perius clarus et dyaphanus ut citius i op  
positos colores transferretur et ad omnium co  
lorum indinter similitudinem immutaret. Fuit et  
rotundus informa et in substantia ut non facile le  
deretur nec in eius angulis superflui aliquod  
colligeretur unde casualiter pateretur. Sed ne  
nimia rotunditate nimis esset mobilis habuit  
aliquam planiciem ut ad moderantiam eius ve  
locitas duceretur. nam omnis res que penitus  
rotunda clisa in sua latera instabilis est et non fir  
ma ut dicit Constant. qz autem per istum hu  
morem habeat fieri visus patet per hoc qz si ali  
quid inter ipsum et spiritum visibilem includere  
tur ut humor vel aliud accidens actus videndi  
auferretur cum spiritus visibilis ad ipsum pe  
netrare propter obstatum. non valeret. Oritur aut  
humor iste a partibus cerebri superioribus pu  
ris perius et dyaphanis et hoc proprie est pu  
pilla sive medius oculi punctus ubi est proprie  
vis videndi ubi nobis propius videntibus re  
lacent quedam imagines velut in speculo appa  
rentes. sed de hoc infra dicetur. Hic autem hu  
mor in medio aliorum duorum collocatur scili  
cet vitrei et albuginei. Vitreus autem humor  
a parte interiori collocatur. Albugineus vero a  
parte scz anterozi collocatur. Vitreus at humor  
ad modum vitri purus est et perspicuus et ara  
bice dicitur gelados cuius iuamen est duplex  
primum et principale est quoniā sanguinem nu  
tritum crystallinum humor suscipit et de  
albat et aptat et sic facile conuertit in substantiaz  
crystallini. non enim fuit conueniens ut tampus  
humor impurum susciperet nutrimentum quod quidem fieret si sanguis rubeus non  
digestus non dealbatus non subtiliat crystalli  
no humor occasione aliqua se misceret. aliud eti  
am ē iuamentum. ut prohibeat humorum cri  
stallinum a contactu et asperitate tunicarum q  
respectu ipsius dure sunt plerunque atque grosse

similiter vero humor albugineus qui alio nomine dicitur euagaydos est a parte anteriori qui etiam dupliciter iuuat crystallinum. nam prohibet eius lesionem et in sua humiditate temperat crystallini siccitatem cum albugineus sit humor in oculis magis humidus et crystallidos sit magis siccus. spissitudine sua etiam aliquantulum spiritum visibilem aggregat et confortat. Iste tres partes oculi licet vocentur humores non tamen sicut veritatem sunt humores quia non sunt liquidi et fluxibles ut humores sed maiorem longe habent in se humoris densitatem sunt etiam corpora vegetata et habentia virtutes innatas quod alicui humorum non conuenit. dicuntur tamen humores propter maiorem molliciem et perspicuitatem quam habent supra cetera membra corporis et magis sunt obedientia quam alia organa sensibilia actioni animalis spiritus et virtutis. Huius humores ne pariter commisceantur tunicis interioribus et exterioribus ab invicem separantur. ordinantur igitur iste septem tunice in hunc modum. nam iuxta crystallinum humorem a parte interiori immediate est tunica que dicitur rhetina que a venis et arteriis pie matre est orta et contexta in modum rethinis portans secundum cibum ad vitreum humorum et cum suis nervis sensu ad crystallinum transmittit. post rethinem vero immediate sequitur tunica secundina ab ipsa matre generata que rethinem nutrit et defensum ne rumpatur casu aliquo antecedatur. tertio sequitur tunica que dicitur sclerotica id est valde dura a dura matre cerebri procedens a duritia ossis omnia alia defendens. et est quasi ligamentum oculorum. a parte vero anteriori immediate iuxta crystallinum humor est tela aranea sic propter sui subtilitatem dicta ut esset spiritui peruvia ex subtilioribus partibus rethine tunice generata. hec autem tunica posita est inter crystallinum et albugineum humor probibens eos commisceri. Hec tunica scilicet aranea coniuncta cum interiori rhetina primum facit orbem. Nam hec tunice intra se claudunt humor et crystallinum. post hanc sequitur tunica vnea sic dicta. eo quod vne nigre assimilatur in colore et hoc sano nature consilio. nam oia predicta in compositione oculi erant alba et clara et spiritus visibilis disgregativa et ideo necessaria fuit tunica vnea ut sua nigredine lumen in oculo aggregaret. Nam nigredo est congregativa vilus. Hec etiam tunica ad modum spongie est quod animodo porosa et villosa. nerorum sicut constat. continens fila. ut crystallinum humor a superflua humiditate depuraret et spiritum circu

cultantibus alijs ministraret. Hec tunica vnea a parte anteriori cum tunica secundina in parte interiori coniungitur que coniuncta faciunt secundum orbem. claudentes albugineum humor quem illic collocavit natura ut spiritus clarefaceret et crystallino humoris humiditatis naturam ministraret. Post hanc immediate sequitur tunica que ab effectu dicitur cornea. quod corru luclido est simillima unde et peruvia est. Et spiritus visibilis ratione sue transparentie et ratio ne aliquantule densitatis sue est aggregationis visus aliquantulorum comparativa. Ratione enim sue fortitudinis et coadherentie a nocturnis exterioribus est interiorum minus fortium defensiva. Et hec tunica que dicitur cornea. est interior secundum sclerotice puncta et aliud facit orbem. Nam hec tunice secundum exterior cornea et interior sclerotica virtus humoris orbiculariter in se claudit ultimo autem in superficie oculi exterius ponitur coniunctina que a craneo descendens non tollit igit oculum. Sed consistit in angulis oculorum. eos secundum ligans et retinens ut in debita maneat fixione.

### De dispositione oculorum. Capitulum. vi.

**H**oc dispositum et perfecte organizatum. defertur spiritus visibilis per hunc modum. A procta enim id est ab anteriori parte cerebri. exirent duo nervi concavi qui dicuntur obtici. qui in substantia crystallini humoris sefigunt bi duo nervi concavi transuersaliter per modum crucis infiguntur in oculis et terminos sine punto contactus coniunguntur et hoc ingeniose fecit natura ut altero clauso et impedito spiritus vitalis ad alterum se transferat et ibi perfectus suam compleat actionem. unde tunc pupilla videndi actu confortatur propter virtutis visus coadunationem et patet in sagittariis quod uno oculo clauso. directius iaculatur et sagittatur. Item ideo etiam pariter connectunt spiritus vitales ut scilicet ex mutua sustentatione efficiantur fortiores. Item ideo etiam conueniunt in termino contactus. ne unum duo videatur. quod etiam fieret. si veterum oculus proprium ydolii diuisum videret. Unda oportet quod virtus visus continuetur ad unum organum in quo sit una virtus fontalis derivata in pupillis sicut dicit auctor prospectus ut per illis in quod digitos oculis superponatur. in quibus una impressa pupilla sicut eleveretur

vnde et spūs visibilis dividitur. et una res duplex videtur et hec est causa quia lumen ab uno oculo tendit sursum. et ab altero recedit retrosum. vnde radius ab utroq; oculo exiens. tangens extrema rei mediū intercedente aere nō penetrat vnde quasi duo videt corpora. cum tñ nō sit nisi vnu. Non tñ omnis strabo videt sic qz̄ us sint oculi inaequales. qz̄ radi⁹ piramidalis recta linea egreditur ad superficiem rei vise sic sup dictum ē de sensu visu. li. iiiij. **O**culus igit̄ bñ dispositus considerat qz̄tū ad pfectā ptium suarū cōpositionem vt p̄t̄ sup. Item qz̄tū ad situatō nem. locam enī sibi vendicat superiorem. ppter sue subtilitatis dignitatē et maximam quam habet cū anima vicitatem vt dīc̄ ysi. et Arif. Itē qz̄tū ad quātitatis debitam pporcionē. nō em̄ d̄jesselim pminēs et erectus. qz̄ signat perturbationem discretionis. nec nimis profundus. qz̄ signat defectum materie et virtutis. **M**ediocr̄ igit̄ est ländabilis. Dicit tamen Areb. in li. xix. Profundus visus vide a remotis. Nam motus anteq; erat de organo visus nō dividitur neq; cōsumit. sed directe. radit radi⁹ visibilis ad res visas sicut supra patet de visu. Item considerat qz̄ ad motus diversificationem. Nam in motu deoet esse mediocris. qz̄ si fuerit ocul⁹ nimis mobilis. signat excessum caloris et pnoſſicat mentis instabilitatem et affectionū mutabilitatē. Quidam ḥo tardus motus. cōtrariā signat dispositionem sc̄z excessum frigiditatis et ptina ciam affect⁹ et voluntatis. **M**ediocritas igit̄ motus laudabilis ē. quia signat facilemēns apprehensionem et in apprehensis debitam fictionem. **V**n̄ dicit Areb. li. xij. Clausura oculi debet esse mediocrit̄ festina qz̄ si fuerit multe optionis et paucē clausure et verecūdia denotat et stulticia sicut dicit li. i. Si ḥo fuerit nimis tarda apertō designat defectus virtutis et cōpactionem manere in nervis. que actioni spūs non obedit vt p̄t̄ in litargicis. Item considerantur oculi ppter quo ad sue actionis pfectionē sc̄z si fort̄ s̄ ē apprehensionis et defacili sine reverberatione iudicat de obiectis bonam dispositionem significat vt patet in oculis aquilinis qui solem in sua rota apprehendunt. Actio aut̄ oculi consideratur bñ acutū et obtusum. Nam cuius visus subtilis fuerit et multis remota et p̄pinq; apprehēdit. quia multis videt remota quia ḥo subtilis est discernit. ip̄a visa. **O**culus enī parui visus sicut di. Arif. li. xix. n̄ bene videbit a remotis. spiritus ḥo grossus et multis remota videt quia multis. Sed non pfecte quia grossus. paucus ḥo subtilis videt prope et perfecte. sed non vi-

det alonge. propter spūs visibilis paucitatem qz̄ cum videt pfecte videt. ppter eius subtilitatem. **H**anc ḥo et ḡlus n̄ vidz̄ lōge et b̄pp̄t̄ sui paucitatem neq; et videt pfecte propter sui grossitudinem. **S**cđm vero qz̄ quis habet spiritum visibilem magis grossum et turbidum. tanto difficultior est et debilior est actū videndi. Itē consideratur oculus bñ coloris variatiōem qz̄ bñ. Areb. li. xix. Oculi in principio generatiois habent viridem colorem deinde mutantur in gredinē vel glaucitatem vel quemcunq; medium colorem eis condecentem. Nam si fuerit humor multus et spiritus visibilis paucus in aliquo accidente perturbat. color niger in eos fortificatur. Si vero fuerit humor paucus et spūs visibilis debilis. exit color glaucus. Nam sic dicit Areb. Glauca quidem oculorū motus debilitatis. Si autem fuerit humor mediocris et spiritus fuerit tempatis ex causis convenientib; ad albedinem et nigredinem color erit varius. Oculi ligitur si fuerint nigri dī die erūt visus acuti. ppter luminis et humoris in orgāo visus aggregationem. de nocte ḥo erunt obtusi qz̄ lumen noctis est debile et humor nocturnus naturaliter est gravioris motus vt dicit Areb. **O**culus vero glaucus econtrario de die debilis est. de nocte ḥo fortis qz̄ cum materia glaucitatis ex se sit lucida adiuncta luci diurne multum disgregat et ideo in actu videndi manente luce spūs visibilis debilitatur. de nocte ḥo spū visibili in oculo coadunato. claritate intra humorē paucuz cōtentā nō dū ūcedēt pmanet in oculo potētia videndi et int̄ obscura aliqualiter indicandi vt patet in murilegis. Item considerat per partū circumstantium dispositionem sicut ex cilijs et super cilijs. quia si fuerint cilia coopertoria int̄ carnosā et humore superfluo repleta visum impediunt quia huiusmodi cilia aerem grossuz ppter paruitatem sui motus nō intercidunt. dicitur etiam li. i. Si lacrimale quod sequitur ad angulum oculi fuerit multe carnositatis sicut accidit oculis milui signatur astucia et fortunatio mala. Alias proprietates oculi. quere supra in tractatu de sensu visus. Et hec de oculi compositione et effectu dicta sufficient.

De pupilla. Capitulum septimum.

**P**upilla s̄m ysi. libro. xij. ca. ii. est medius punctus oculi ubi est vis videndi in qua quia pue imagines videntur pupilla appellatur. parvuli enim pupilli appellantur. **V**ocalis autem pupilla eoq; pura sit et impolluta vt puella. dicitur

autem phisici easdem pupillas quas videmus in oculis per triduum mortuorum non habere qui bus non visis certa desperatio est. Habet autem circa se quendam circulum qui corona dicitur. quo discernente per nigredinem albe partes oculi pupilla separantur. Hec corona rotunditate sui ornat ambitum pupille et in ipsa consistit maxima oculi pulchritudo. Hucusque Isid. Sic autem dicit Haly. pupilla est in qua formatur ymagines eorum que videntur in oculo. Omnia autem que sunt in oculo extunicis et humoribus aut sunt in uantia pupillarum aut ei seruentia et iacet in medio omnium ut regina. Parua siquidem est pupilla in quantitate. maxima tamen est inter omnia membra in virtute et ideo maxima. sicut et minima comprehendit interior a spiritu. de cerebro veniente. exterios vero a lumine mutantur. Unde mediante luce. rei obiecte speciem in se recipit et recepta anime iudicio transmittit. Nam a singulis partibus rei vise confluunt linee que faciunt pyramidem. cuius conus est in pupilla et basis in re visa sicut supra de visu est ostesum. Quae ibi. Hec pupilla omnium colorum et figurarum rerum superficies experimentibus est distinctiva et diuidicativa. In mediis coloribus et figuris sive formis delectatur. Corripitur autem in extremis aut saltem propter discordientiam contristatur ut dicit philosophus. Item omnia que extra ipsam sibi sunt obiecta videt et diuidicat. seipsum autem nunquam videt per lineas super quas venit species rei vise ad visum. Sed quando se videt. hoc accedit per radiorum reflexionem. scilicet primo multiplicatur species rei a se vise ad speculum et a speculo fit reflexio ad visum sicut dicit auctor perspectivae. Et ideo forsitan spiritus visibilis in aspectu speculi delectatur quia per radiorum reflexiones quasi in se reuersus fortificatur et quodammodo roboratur. Item pupilla omnia sub angulo comprehendit. quia sive radij a pupilla excent ad rem visam sive a re visa ad pupillam redeant. semper in pupille medio sine centro tamen in cono angulariter innuntur. Nam angulus duarum linearum alterius est contactus et ideo quia omnes linee per quas formatur visus innuntur et quasi angulantur in pupille cono. et ideo bene et proprie dicitur a phisico oculus omnia videt sub angulo. Item inter omnes partes corporis est maxime sensibilis et propter nobilitates sue complexionis maxime est persistibilis. Et ideo citissime ledit. sed difficilime reparatur. Et ideo dedit ei natura defendendi tunicas et cooperatoria ut sic resistat facilius carni interiori vel exteriori inferentibus lesionibus. De

bis autem oculi et pupille passionibus. quere infra in tractatu speciali libro. vii.

De ciliis.

Capl. viij.

## Cilia sunt oculo.

Rum tegmina a celando sic dicta eo quod oculos tegant et celent tuta custodia ut dicit Isid. li. xj. capi. ij. Hunc autem cilia in substantia nervosa et tenuia propter facilitatem motus quia suo motu continuo aerem intercidunt et sic a lesione aeris exterius custodiunt oculos et defendunt. Hec cilia palpebre dicuntur quia palpitando semper mouentur. assidue enim adiuicem concurrunt ut assiduo motu reficiant obtutum. ut dicit Constan. et Isid. sunt minute palpebre villis pilorū ut apertis oculis si quod inciderit veletiam occurrit repellatur et innolutis ipsis securius et quietius dormiatur. Item ut aerem mediocriter intercidendo vivificant et sic visum serenum custodian et conservent. Hucusque Isid. ca. ij. supra dicto. Nam Constan. autem palpebre habent pilos non omnino rectos sed in extremitatibus mediocriter reflexos et hoc adiuuit natura ut abilius se claudant et fortes si quod impedimentum occurreret ei efficaci obuiarent. Item hec cilia in crescendo determinata habent quantitatem a natura. et ideo eorum pilii non se extendunt nec crescent ut capilli sed determinatam portionem habent. Et ideo nam cestan. palpebre non sunt molles nec porose sed potius dure ut pilii crescentes sint duri et reflexi. et non nimis in crescendo se extedant sic herba crescentes in terra dura modicafit et erecta et non illa quia in terra molli. Has palpebras et cilia fecit nam ut esset corpori ornamenta et oculis inuameta. An dicit Aris. li. xj. quod omne animal generans solum habet pilos in palpebris et omne animal quadrupes claudit oculum per palpebram superiorē. Avis autem habet loco palpebre quoddam cooperatorium ad custodiandam sensus visus et claudit oculum per telam quandam appropriatam extremitatibus oculorum et quia natura oculi est aquæa et humida ideo indiget tali custodia. Item omnis quis claudit oculum palpebra inferiori. Item omne animal carens palpebris est debilis visus ut patet in piscibus leporibus et huiusmodi ut dicit Aris. li. iiiij. ZC.

De supciliorum proprietatibus.

.ir.

## Supercilia sunt

Dicta eo quod ciliis sunt supraposita quod ideo pilorum multitudine sunt resistit ut sint oculis inuamenta ad repellendum

3

humorem vel sudorem de capite influente. In  
tercillum vero est illud medium spacium quod  
est inter supercilia sine pilis ut dicit Isid. li. xj.  
sunt autem supercilia ciliarum inuamenta hinc  
constanterne quid nocturni extrinsecus adueniat, p  
hibentia sunt et honestantia quia nullus sine co  
rum presentia decoratur. Habent autem sup  
cilia quandam vim latentem passionum anime  
indicatiuam hinc Aris. quia cum fuerint superci  
lia recta sicut linee pretendunt feminine molli  
tatem vel anime levitatem. Ites supercilia demis  
sa et nimis pressa vel depressa signant inuidum  
sicut dicit Aris. li. i. Item supercilia elevata et in  
pilis spissa animositatem pretendunt deparpe  
rata vero a pilis et oblonga timiditatem. Ites si  
fuerint spissa et longi pili visum quodammodo  
obumbriativa excessum caloris signant. Item si  
fuerint multe carnis et paucis pilositas sensum  
durum signant et obtusum et frigiditatem in me  
bris principalibus dominantem. Item si fuerit  
pilis spoliata aut interiorum signant sanguinis  
corruptionem ut patet in leprosis aut natura  
lis humoris consumptionem ut in ethicis et simi  
lib. aut meatum et vias humor opilationem ut  
patet in castratis. Et dicuntur crescere contra  
senectutem intatu qvisum impediunt nisi re  
scendantur ut dicit Aris. li. iiij. Item dicit idem  
li. iiij. in frequentantibus coitum nimis cadut pi  
lis superciliorum vel albescunt. quod quidem ac  
cidit propter humiditatis consumptionem et propter frigiditatis ce  
rebi augmentationem. nam nimia siccitas cal  
vicias generat. superabundans vero frigiditas  
caniciem introducit sicut supradictum est.

**D**e fronte.

**C**aplm. x.

**F**rons ab oculo  
rum foraminib. est nominata ut di  
cit Isid. hec eni quanda animi ima  
ginationem. et initium mentis sua species expri  
mit dum leta vel tristis est. Hoc autem verita  
tem essentiale frons est ut dicit consta. os semi  
circulare nec multum durum nec multum molle  
quod ideo fuit necessarium ut esset temperame  
tum ne lederetur vicinitas oculorum. pelle aut  
extrinseca tuta est ad sui defensionem ad aliorum  
organorum sensibilium continuationem et ad to  
tius capitum decorationem totius enim anima  
lis virtus potissimum in fronte lucet. frons eni  
ut dicit pbs sedes est reverendie et honoris. et h  
quidem est propter vicinitate imaginative vir  
tutis. eius virtute tristia vel leta decentia vel in  
decentia rationis iudicio subito deferuntur ubi

vtiqz discernuntur. Frons itaqz omnium nervorum  
a cerebro descendenti ad sensum perficiendum  
quodammodo turris est et defensaculum infra  
cuius coenitatem descendit nervi ad oia instru  
menta sensuum inferiorum quorum ministerio de om  
nibus obiectis sensuum apud rationis domiciliu  
fit iudicium. Unde hinc Greg. Frons est dignissi  
ma pars capitis exteriorum ubi igitur carakte  
ris signum. s. signum iusticie et salutis et signaculum  
crucis quod quondam erat supplicium modo locu  
habet in frontibus imperatorum. Frons igitur bene  
disposita omnia predicta manifestat sed si fue  
nit a mediocritate degenerans alia hinc pbs  
nosticat et figurat. Dic eni Aris. li. i. qm frons si  
fuerit magna signat ponderositatem declinatam  
ad stultitiam. et qm sit inter mediocritatem parua  
signat bonitatem virtutis. Sed qm nimis eleva  
tur et quasi in superficie rotundatur excessum si  
gnat colere et tales sepe dispositi sunt ad coleri  
cas passiones sicut ad frenesim et furorem. frons  
autem respectu aliorum membrorum facie modice est  
carnositatis et pinguedinis. cuius causa est hinc  
Haly. et Aris. quia carnositatis et pinguedinis  
superfluitas impedit intellectum. Et iō nimia  
carnositas in fronte cu quadam reluentia et ex  
tensione cutis signum est corruptionis. ut pbs hoc  
in leprosis. Item nimia frontis attenuatio et sur  
perficialis pellis corrugatio interiorum designat  
cerebri defectum et humoris subtilis finali con  
sumptionem ut patet in antiquis senio vel morbo  
longissimo tempore inanitatis.

**D**e temporibus.

**C**apitulum unde  
cum.

**T**empus vel tim  
pora dicuntur illa capitis membra  
ad dexteram sinistrorum capitis ad  
iacentia que sic dicuntur quia sui mobilitate co  
tinua quasi interuersis temporum immutantur  
ut dicit Isid. li. xj. c. ij. Hunc autem tempora hinc  
costant. ossa utrumque posita in lateribus oculorum  
constituta que quidem aliquantulum sunt mollia et  
nervosa et hoc fuit necessarium propter sensum et mo  
tus oculorum perficiendum. Nam p tempa ad infra  
sensum medianis nervis spiritus aialis defert  
et p eadem hinc anatomiam spus vitalis p quasdam  
arterias a corde ad cerebri demandat. Unde  
ppf nervorum sensibilius et ppf arteriarum venarum  
pulsatiliu in loco temporum colligantia. tempa sunt  
possibilia et facilita ad lesionem unde animal p  
cussum in loco temporum de facili moritur. quia  
sicut dicit Aris. li. xix. percussio que cadit super  
ossa temporum mortalis est qm si in eis ptingit vuln?

# Liber

nimal periclitat. Et hoc accidit qd humor qd in temporibus cito exit propter tenuitatem ossium. et tempora citius canescunt propter humoris paucitatem et siccitatem in eis dominantem et propter conuertibilitatem ad naturam frigiditatis. Item timpera interius villoso sunt aliquantulum vnde humorum a cerebro venientes recipiunt et somnum oculis inducent. Et si illi villifuerint compresi p eliqcom pertenti humoris oculos lacrimare faciunt.

**D**e aurib. **C**aplm. xij.

**A**uris est instrumentum auditus et dicta auris a vocibus hauriendis aut quia greci ipsam vocem audiensidem vocat. vnde dicuntur aures quasi aedes. vox enim repercutta per eorum fractus sonum facit. quo sensum accipiunt audiendi. Summa auri particula dicitur pinula. pinum enim antiqui acutum vocant. hec I. est autem auris proprie quedam substantia cartilaginea que duabz causis fuit necessaria. tenebit enim ne quid nocivum in auditu cadat sic et oculos defendunt cilia. preterea auditu adiuuat Nam vox percussi aeris cum venerit ad cartilaginem ibi fortiter coadunatur. vnde intrat foramina que sunt auditus propriainstrumenta. Hinc autem hec foramina in petroso osse constituta in quibus nervi descendentes a cerebro sunt infixi. sensum et motum auribus deferentes et imitationem vocis in foraminibus receptam indicio anime deferentes. et sunt hec foramina sicut torcular transuersa et hoc ne frigidus aer nimis cito intret. et interiores panniculos sive nervos ledat et ne aliquid nocivum incidat qd auditus impedit instrumentum ut dicitur in pantegni li. iiiij. c. xvij. patet auris multiplicis. qd aliquando ex apostemate in aure existente vnde et sanies egreditur ab aure. Item ex vermis foramen ab extrinseco intrantibz vel ex putridis humoribus intrinsecus nascentibus quorum signum est priuigo intra auriculas et tittillatio et sentitur eorum motio. Itz ex superflua carne atq veruca patitur auricula quando mali humores in ea adunantur. Itz patitur ex mala dispositio ne nervi aurem ingredientis. sicut patet in sonitu tinnitus et huiusmodi que contingunt ex venositate in panniculis cerebri se claudente in parte nervi auricularis. Item patitur ex grossi humoribus illic se mouentibus et tunc sentitur gravis capitis. cum sonitu et tinnitus. Item deficit auditus ex defectu virtutis audibilis vel ex con-

# .V.

tractione nervi sensibilis sicut in senibus continere consuevit. Item aliquando fit surditas cum puer procreatur in utero quando natura negligit instrumentum auditus perforare et hoc est propter sui defectionem vel propter materiam quam innenit sibi natura inobedientem. Itz patitur ex acuta egreditudine cum colericis humoribus ad cerebrum ascendentibus auditum impedit. hos adiuuat si per digestionem colera purgetur. vnde dicitur i ambo. surdo si solutio colorica superuenientur surditate tollit hunc scs constan. Item dicit Aris. li. xij. instrumentum auditus plenum est spiritu naturali quia sicut spiritus naturaliter facit in venis motum pulsatilez. sicut aure facit virtutem auditus et propter hoc addiscuntur res per sensu auditus. Et dicitur ibi qd creatio aurium fuit manifesta tela et continens fuit tenuis et hoc propter subtilitatem auditus ipsius. Debilitatur autem auditus temporibus humide complexionis et precipue in frequenter coeuntibus et hoc propter perturbationem spirituum quia perficiunt auditum. Nam vt dicit idem Aris. frequens numis coit corpori et cordi nocet idem dicit haly. Itz fm Aris. li. xij. in rationali animali aures ponuntur naturaliter in medio capitum rotundi quia auris non in una parte recte sed potius vndiqz vocum et sonorum differentias comprehendit in animalibus vero quadrupedibus que caput habent inclinatum ad terram et non sunt elevati. corporis sunt aures in superiori parte capitum ut patet in bovis asinis et equis et motus auricularum huiusmodi animalium sunt multi propter elevationes sui loci et quia multum mouentur in partes diversas. recipiunt sonum repercussione multa. Item idem Aris. ibidem nullum animal omnino habet auriculas expressas. nibilominus tamen habent talia animalia quasdam vias occultas. et etiam volatilia carent auribus exterioribus habent tamen foramen medium et viam apertam per quam auditus perfectissime celebrat. Itz homo inter omnia animalia habet aures minus mobiles et etiam fm dimensionem situs breuiores sed ad audiendum maxime sunt efficaces ut dicitur li. j. et hoc est propter bonitatem compositionis. vnde quando numis est excessus in aurobus hominis in magnitudine alijs signis cocurreribus signum est stoliditatis et tarditatis intellectus ut dicit Aris.

**D**e naso. **C**aplm. xij.

**A**sus est instrumentum

mentum olfactus sicut **N**as. a naribus autem di-  
citur nasalis. Nares autem ideo sic vocantur quia  
per eas odorifera et spiritualia quasi odorem  
et inter fetidum et odoriferum discernamus unde  
quia odorifera nobis per eas manant. nares  
dicuntur sicut per contrarium inscijs et rudes ac  
inexperti ignari. q. sine nare dicti. Nasus autem  
duo habet foramina sicut constanter. que per quan-  
dam substantiam cartilaginosam ad invicem sunt  
distincta. Et horum foraminum unum ad conca-  
uitatem palati tendit. alterum superius ad pelli-  
culas cerebri vadit ut aerem attrahat cerebro et  
deferat ipsis naribus spiritum animalem et ad  
sensem odoratus perficiendus adducat. primum  
foramen fuit necessarium ad ejiciendas superflui-  
tates a cerebro venientes aliud ad spiritum at-  
trahendum et odoratum perficiendum. Sunt  
tamen propria instrumenta odoratus due ca-  
runcule que dependent a naribus per modum  
mamillarum que primo aerem attractum in se  
recipiunt. Deinde ad interiorem partem cerebri  
transmittunt. Istis autem carunculis subseruant  
nares exteriores aerem scilicet attrahendo et in-  
tra se includendo et subtiliando ut tanto faciliter  
et perfectius immutetur in organis odoratus. ner-  
vus enim a cerebro veniens illa duo vbera nisi  
subintrat et eis animalem spiritum administrat  
ut dicit constanter. sumus igitur mediante aere per  
nasum attractus spiritui animali se associat. qui  
immutatus illam mutationem in cerebro ani-  
me iudicio representat. Nasus igitur sicut constanter  
fuit necessarium ad aerem tunc attrahendum ad  
cerebrum per sua emunctoria expurgandum. ad  
calorem innatum in ventriculis cerebri tempe-  
randum necnon et discernendum sumum a qua-  
cunque substantia resolutum redolentem suavitatem  
ac fetentem. Et ideo sicut Aris. li. xij. sensus olfa-  
ctus est diuisus sicut sensus auditus et ita non esset  
nisi faceret opus proportionatum et sensus olfa-  
ctus non esset nisi propter attractionem aeris in ani-  
malib[us] habente narium. Et hoc membrum. s. nasus in  
medio est. s. anteriori parte capitinis. Et propter  
hoc posuit natura nasum in medio trium instrumen-  
torum sensibilium quasi tritina positarum propter  
motum anhelitus alijs sensib[us] necessarium. Recolli-  
ge igitur breuiter ex predictis quod nasus est membrum  
sive organum officiale aeris attractivum et emissivum  
inter odores discretivum. grossum superfluitatum  
cerebri purgativum spiritui animali ministrativum  
per attractionem aeris pulmonis dilatativum et con-  
strictivum. Et ideo sicut constanter. nares posite sunt ex  
transuerso et non ex opposito pulmoni ut si frigi-

dus aer quicunque subeat pulmone subito non ledat  
si quid cum aere sicut pulvis vel quodcumque aliud  
intravit pulmoni obesse non possit. Est etiam na-  
sus ut dicit Greg. super cantica faciei maximum  
ornamentum ita quod eius carentia tota facies re-  
sipa debonatur. Debet autem dispositio nasi  
esse mediocris ita quod in longitudine. latitudine.  
altitudine modum debitum non excedat. Nam si  
nares fuerint nimis tenues vellate multi aeris  
attractione ferocitate anime pretendunt et me-  
tem indignantem. Ex dispositionibus enim mem-  
brorum corporis sumuntur pronostica iudicia de  
affectionibus mentis sicut dicunt principio physi-  
conomie. Nam accidentia mentis sepe mutantur  
sicut accidentia corporis sicut viuum album ex  
vitro rubeo quod infundit. colorē contrahit et rubo-  
re. Et iō mediocritas dispositiois mediocritatem  
designat bonitatis sicut dicit in libro suo in pri-  
cipio. Impeditur autem nasus in suo effectu si-  
cuit dicit Ga. super pronostica ibi. Nares acuti  
oculi concavū propter vehementiam caloris  
humiditatem consumentis unde et acutuntur nares  
et profundantur oculi in acutis et est signum mortis.  
et accidit idem naribus sicut dicit Gal. quando  
calor naturalis est debilis qui non potest se  
expandere ad extrema et ideo consequitur quod spi-  
ritus et sanguis non concurrunt ad extrema. Et  
ideo propter frigiditatem mortificatē constrictio  
nuntur membra et cor alteratur et accidit acume-  
nari quod est signum pessimum et mortiferum  
in patientibus acutam. Item impeditur nasus  
ut dicit constanter. li. ix. c. xv. aliquando ex mala cerebri  
dispositione. aliquando ex nervi odorabilis opili-  
tatione. aliquando ex humorum fetidorum et cor-  
ruptorum humorum in carunculis nari reple-  
tione. quandoque ex carnis superflue corrupte  
foraminibus nasi generante ut patet in poliposis  
et leprosis et hec lesio non solus ledit olfactum. verum  
etiam facit minorationem vocis. Aliquando pa-  
tit et humio fluxu humoris in ventriculis ce-  
rebri deflentis. et hoc vel ex caloris dissolu-  
tione. vel ex frigiditatis nimia constrictione sicut pa-  
tit sepius in catarro. Aliquando ex nimia reple-  
tione et acumine venarum. sanguinis tamē fluxus  
maxime per nares in multis egreditur inibus cau-  
sa est dissolutionis morbi et certum iudicium co-  
ualecentie et salutis ut patet in acutis febribus  
que per fluxum sanguinis sepius terminantur.  
Et in amphorā dicitur. Vulieri deficientibus  
menstruis sanguinem ex naribus fluere est bo-  
num.